2845

2850

2855

2860

*Quinta ratio principalis
ad probandum pluralitatem
esse in Deo et hoc
per libertatem*

De la sinquena raó

Sicut Deus benedictus per bonitatem bonus est, sic per libertatem liber est et remotus ab omni coactione et servitute et per libertatem est sua bonitas libera. Et sic de magnitudine, eternitate, etc. Sed si in Deo non esset pluralitas personarum, non

Enaxí com Déu per bonea és bo, enaxí per libertat és franch e luny a costreyiment e a seruitut e per la libertat és la sua bontat franca. Assò mateix de granea, eternitat e les altres. On, si en Déu no à pluralitat de persones, no pot auer en si mateix libertat

2865

2870

2865 sicut B sicud 2866 bonus B add in mg 2873 libertatem B corr lect dub libertatem

2840 «en» sembla sobrer.

2875 potest habere in seipso libertatem ad dandum bonificare sibimetipsi, taliter quod bonificare sit unus per seipsum, nam unitas numeralis bonificativi et bonificabilis cogit bonitatem quod non habeat libertatem, per quam bonus posset dare alteri bono semetipsum, sic quod non sit bonificatus et bonificabilis. Est, 2880 igitur, bonitas Dei coacta et ipsum bonum coactum et destruc-
ta est libertas in Dei essentia si-
ne pluralitate reali. Sed cum im-
possible sit quin sit in Deo li-
bertas et liberalitas, oportet for-
re pluralitatem in eo, per quam
2890 bonificativus sit liber ad dandum esse bonificabili et ambo dent esse ipsi bonificare, omnibus tribus existentibus ab invicem distinc-
tis.

2895 Voluntas Dei magna est in velle. Magna autem in velle fore nequit || absque libertate, per quam valeat quidquid vult libe-
re velle. Hanc vero libertatem f. 28c nequit habere nisi sit in eo re-
rum pluralitas distinctarum. Si-
ne pluralitate, enim, non habet libertatem ad volendum amatum distinctum ab amativo. Si amati-
2900 tivus sit solum unus numero cum amato, nam ex tali unitate oritur contrarietas resistens quod vo-
luntas coacta per unitatem nume-
rale non possit amare alietatem existentem inter amantem,

a donar, bonificar a si mateix en tant que'l bonificar sia vn per si matex, car la vnitat del nombre del bonificatiu e de bonificable costreny que bontat no aia libertat, per la qual bon pusca donar a altre bo qui no sia bonificatiu, bonificable. || És, doncs, f. 67c sens pluralitat, costreta bontat e bo e és destruïda libertat en la esència de Déu. E car és impossibol que'n Déu no sia libertat e liberalitat, coué en él éser pluralitat, per la qual bonificatiu sia franch en donar e en éser a bonificable e que amdós donen éser a bonificar, estans tots tres dis-
tints la un del altre.

La volentat de Déu és gran en voler. Gran no pot éser en voler sens libertat, per la qual francament pusca voler tot so que uol. Aquesta libertat no pot auer sens que en Déu no sia pluralitat de res distinctes. Car sens pluralitat no ha libertat a voler amat distint del amatiu. Si'l amatiu e'l amat són una cosa mateixa en nombre, car de la vnitat de nombre neix contrarietat que contrasta que la volentat costreta per la vnitat de nombre, com no pusca amar alietat estant enfre amic e amat e amar. Mas si en Déu ha

2897 nequit B nequid 2898 quidquid B quicquid 2900 nequit B nequid 2905 sit
B add in mg 2909 possit B posit

amatum et amare. Si autem in Deo sit pluralitas suppositorum, est voluntas libera in amare unum amatum et alium amantem et unum amare amborum, per quam libertatem voluntas est magna in amare alietatem et distinctionem personalem amantis, amati et amare. Oportet, igitur, esse in Deo pluralitatem ut in amare voluntas habeat libertatem.

Deus est iustus per iustitiam et sua iustitia est libera per libertatem, sicut bona est per bonitatem et magna per magnitudinem ac eterna per eternitatem. Sine pluralitate, vero, iustitia non foret libera ad satisfaciendum aliis rationibus, scilicet, quod bonitas nequaquam posset esse ratio magnitudini quod esset bona, nec magnitudo bonitati, quod esset magna, nam unitas numeralis que est bonitatis et magnitudinis essentialis constringit iustitiam quod non possit || esse ratio magnitudini quod sit bona per bonitatem, nec bonitas magna per magnitudinem et ex tali coactio- ne oritur iniuria contra iustitiam ad hoc quod justitia non sit ratio bonitati quod sit iusta in existe- re ratio magnitudini quod sit bona per bonitatem. Sed si in Deo

pluralitat, és la volentat franca en amar vn amat e altre amant e que amdós || am vn amar, per la qual libertat la volentat és gran en amar alietat e distincció personal d'amant, amic e amar. Coué, doncs, éser en Déu pluralitat per so que la volentat aya libertat en amar.

f. 67^d
2915

2920

Déus és iust per iustícia e la sua iustícia és franca per libertat enaxí com és bona per bonea e gran per granea e eternal per eter- nitat. Sens pluralitat que no fos en Déu la sua iustícia no seria franca en satisfer a les raons, so és a saber, que bonea no puria éser raó a granea que fos bona ni bonea a granea que fos gran, car la vnitat de nombre que està enfre bonea e granea esencial costreng. la justícia com no pusca éser raó a granea que sia bona per bontat, ni bontat gran per granea e d'aquest costregiment neix iniúria contra iustícia, per so que iustícia no sia raó a bonea que sia iusta en estar raó a granea que sia bona per bontat. Mas, si en Déu ha pluralitat personal, pot éser la iustícia raó a totes les formes en la pluralitat personal,

2925

2930

2935

2940

f. 28^d

2941 hoc B add int lin

2930 granea M ead man corr bonea 2940-2941 granea M ead man corr bonea 2944
pluralitat M ead man corr unitat 2949 aia M seq pluralitat cancell

2913 «am», al començament d'un corondell, podria ésser inici de repetició —no ratllada— de la darrera paraula del corondell precedent. Però la construcció gramatical fa pensar en una contracció del subjuntiu present d'«amar» = «amen» (amin).

- 2945 sit pluralitas personalis, potest esse iustitia ratio omnibus aliis formis in ipsa pluralitate personali, sicut bonitati quod sit iusta in essendo ratio magno bono quod de se producat alium magnum bonum. Est, igitur, in Deo pluralitas ut iustitia libertatem habeat in bonitate, magnitudine, eternitate, etc.
- 2955 Gloria Dei absque pluralitate non habet libertatem in glorificativo, glorificabili et glorificare, nam si omnes tres solum essent unum et idem numero, gloriosus non posset glorificare alium gloriosum, unitas enim numeralis constringeret ipsum glorificativum et glorificabilem et glorificare, ex qua coactione oriretur pena contra gloriam et servitus contra libertatem, quod est impossibile. Si vero in Deo sit pluralitas, est ipsa pluralitas subiectum in quo gloriosus libertatem habet ad glorificandum alium gloriosum et ipsi ambo habent similiter libertatem ad glorificandum ipsum glorificare ex utroque productum. Est, igitur, necessario pluralitas in divinis ut in ipsa Dei gloria sit libertas.
- f. 29^a
- 2960 Nisi in Deo sit pluralitas, est Deus coactus in hoc quod non potest dare ipsi concordantie || concordare nec bonitati bonificare nam unitas essentialis omnium

axí com bonea que pot éser iusta en éser raó a gran || bo, com produga de si mateix altre gran bon. Es, doncs, en Déu pluralitat per so que iusticia aia libertat en bonea, granea, eternitat e les altres.

f. 68^a

Sens que pluralitat no fos en Déu no auria la sua glòria libertat en glorificatiu, glorifiable, glorificar, car si tots tres eren una cosa mateixa en nombre gloriós no puria glorieyar altre gloriós, car la vnitat del nombre costreyeria lo glorificatiu e'l glorifiable e'l glorificar e d'aquel costreyimén nexeria pena contra glòria e seruitut contra libertat e asò és impossible. Mas, si en Déu à pluralitat, aquela pluralitat és sopiaet, en lo qual gloriós ha libertat en glorieyar altre qui és gloriat d'amdós. Couén, doncs, éser en Déu pluralitat per so que en la sua glòria sia la libertat.

Si en Déu no à pluralitat, Déus en si mateix no pot donar a concordansa concordar ni a bonea bonificar, car la vnitat esencial de les formes, en la qual són

2956 libertatem B librtatem 2964 oriretur B corr orietur add int lin -r-

2971 Déu M lect dub dreu/deru 2972 la M ead man in mg

formarum, in qua omnes sunt unum idem numero, nullam habet libertatem in unire, concordare, quin sit concordativus et concordabilis. Si autem in Deo sit pluralitas, habet unitas libertatem ad uniendum unum ab alio et ad uniendum unum amborum ac etiam ipsi concordantie ad concordare et bonitati ad bonificare, et sic de aliis. Oportet, igitur, quod sit in Deo pluralitas, ut in ipsa Dei unitas habeat libertatem in unire ac in dando concordare et bonificare, etc.

Probato autem pluralitatem divinam fore necessariam, nunc probare oportet quod illa pluralitas sit paternitatis, filiationis et spirationis, id est, quod in Dei essentia sit Pater, Filius et Spiritus Sanctus, existente quolibet ipsa tota.

Quod pluralitas sit in proprietatibus

Pluralitatem divinam, quam in parte precedenti probavimus, oportet esse in maiori magnitudine bonitatis, eternitatis et ceterarum quam aliam pluralitatem quamcumque. Hec autem pluralitas maior est in relatione unius et alterius quam aliter possit es-

una cosa mateixa en nombre, no à libertat en vnir concordar, en tant que no || sia concordatiu, concordable. Mas, si en Déu ha pluralitat, à vnitat libertat en vnir un altre, e en vnir un d'amdós e a concordansa donar concordar e a bonea bonificar e enaxí de les altres. Couén, doncs, que en Déu sia pluralitat per so que en aquela la sua vnitat aia libertat en vnir e en donar concordar a bonificar.

f. 68^b
2985

2990

2995

Prouat auem en Déu éser pluralitat de nescessitat. Ara coué prouar que aquela pluralitat sia de paternitat, filiatió e spiració, so és a saber, que sia Pare e Fil e Sant Spirit en la esència de Déu.

3000

De paternitat e filiatió e spiració

3005

Prouat auem que en Déu à pluralitat e la pluralitat coué que sia en Déu en maior granea de bontat, duratió, poder e les altres que neguna altra pluralitat. Aquesta major pluralitat és maior en relació d'un e d'altre que neguna altra pluralitat. La maior

3010

2988 uniendum B seq i cancell 2994 habeat B seq concordanciam cancell
2997 Probato B corr lect dub Probata 3002 Pater B seq et cancell et expunct
3007 quam B corr qua

3008 cové M ead man corr dové 3010 poder M lect dub poder 3024 de M ead
man add int lin

3015 se. Sed maior relatio que possit esse est paternitatis, filiationis et spirationis, ipso Patre gignente Filium ex seipso, qui genitus cum gignente unico actu ab utroque procedente producat Spiritum Sanctum et hoc per magnitudinem bonitatis, eternitatis et ceterarum. Cum vero sit in Deo maior relatio que valeat cogitari, est in || ipso relatio Patris et Filii et Spiritus Sancti.

f. 29^b 3025

3030 In Deo benedicto est bonitas ratio bono quod producat bonum et magnitudo ratio bonitati quod magnum bonum producat ac eternitas similiter ratio est bonitati quod bonum magnum producat eternum. Sed cum hee rationes in Deo non valeant existere ociose, oportet quod bonus producat bonum magnum, eternum. Bonus vero non potest producere alium bonum immensum et eternum, nisi ipse sit bonus, immensus et eternus et de se toto ipsum producat, nec est intelligibile quod de alio a se possit bonum immensum et eternum producere, cum esse non valeat nisi unica bonitas, que immensa sit et eterna. Sed quia in Deo est productio bona, immensa et eterna, oportet productivum esse patrem, cum de tota sua natura producat productum, quem productum ex tota natura Patris oportet Filium es-

3035

3040

3045

3050

relatió que pusca éser és de paternitat, filiació e spiració, engenant lo Pare de si mateix lo Fil e d'amdós éser espirat lo Sant Spirit, e'l Fil || nat del Pare e'l Sant Spirit ixit de amdós e tot asò per granea de bontat, eternitat e les altres. E car coué éser en Déu la maior relatió que sia de pluralitat, coué que sien en Déu Pare e Fil e Sant Spirit.

f. 68^c

En Déu bonea és raó a bo que produga bé e granea és raó a bonea com sia gran raó a bo que produga bon gran e eternitat és raó a bonea com produga bon, gran e eternal. E car aquestes rahons no poden éser ociozes en Déu, coué que bo produga bo, gran e eternal. Bo no pot produir altre bo infinit e eternal, si él no és bo infinit e eternal e no'l pot produir d'altre qui no sia bo, infinit e eternal. E car en Déu és producció bona, infinita e eternal, couén-se al productiu que sia Pare, per so cor engenre de si mateix Fil, e couén-se al productible que sia Fil, per so cor és engenrat, e couén-se al produir que sia Sant Spirit per so cor ix d'amdós. Car axí com al Fil se coué nativitat, per so cor és engenrat, axí al produït se coué spirar, per so cor és exit de productiu e de productible. ||

3042-3043 immensum B immensum 3045 immensa B immensa 3053 patre B seq

3029 bonea M ead man corr granea 3036 bo M ead man add in mg

se, cum eo modo producatur quo-
cumque filius a patre procedit.
Modus autem quo producens dis-
tinctum productum producit, ei,
secundum quod potest, totam
suam naturam communicans, ge-
neratio nuncupatur. Ipsum au-
tem producere oportet spiritum
esse, cum ex ambobus procedat.
Nam sicut filio competit nativi-
tas, cum sit generatus, sic ipsi
procedere competit spiratio, cum
a productivo et producibili totus
procedat. Est, igitur, pluralitas
divina in istis tribus proprietati-
bus personalibus, scilicet, paterni-
tate, filiatione et spiratione, cum
nulle alie sufficerent magnitudi-
ni productionis bonitatis, etc.,
quod || per se patet diligentius
intuenti.

f. 29^c

Maiorem concordiam que
fore valeat oportet esse in plura-
litate divina. Sed maiorum concor-
dantia que naturaliter esse pos-
sit est patris et filii et amare am-
borum. Sequitur, igitur, in Deo
esse paternitatem, filiationem et
spirationem, cum absque hiis tri-
bus proprietatibus personalibus
maiorem concordiam non haberet
subiectum, per quod existere va-
leat in Deo.

Maior equalitas que possit es-
se est equalitas essentialium,
equalium personalium, scilicet,
equalitas in qua sunt equans,
equalib[us] et equare sic magni-

3055

3060

3065

3070

f. 68^d

3075

3080

La maior concordansa que pot
éser coué que sia en la pluralitat
de Déu. E la maior concordansa
que pot éser naturalmén és de
Pare e de Fil e del amar d'am-
dós. Couén, doncs, que en Déu
sia Pare e Fil e Sant Spirit, car
sens aquestes tres proprietats per-
sonals no auria maior concordan-
sa soipect en qui fos.

La maior egaltat que pot éser
és de esencials egals personals,
axí com egaltat en què són ega-
litiu, egalable, egalar. On, enaxí
com són maiors per egaltat són

productur cancell et expunct 3055 productum B add in mg 3060 ex B add int lin | pro-
cedat B add in mg

3078 in B add in mg

3090 quod maiores esse non valent et sicut per equalitatem sunt maiores, sic per paternitatem, filiationem et spirationem maiores existunt, nam equans plus potest per 3095 paternitatem sibimet equare equabilem in magnitudine bonitatis, eternitatis, etc., quam per quamcumque aliam proprietatem et ipse equare amborum magis potest 3100 esse equanti et equabili equalis per communem spirationem amborum quam per quamcumque aliam proprietatem. Sed cum in divinis oporteat esse maiorem 3105 equalitatem que possit esse, sequitur necessario quod sit in Deo paternitas, filiatione et spiratio.

3110 Nullum principium potest esse maius quam pater, qui de tota sua essentia, de toto seipso, de tota sua magnitudine, bonitate, etc., principiat filium; nec principiat maius esse potest quam filius principiatus et principiabilis de essentia Patris et de toto Patre per rationem bonitatis, magnitudinis et eternitatis et aliarum. Nec aliquid potest esse maius principium quam spiratum 3115 a Patre et Filio per rationem bonitatis, magnitudinis, eternitatis, etc. Sed cum in Deo sit maius principium quod esse possit, oportet quod pluralitas Dei sit 3120 personarum propriarum, scilicet, Patris et Filii et Spiritus Sancti.

f. 29^a

maiors per paternitat, filiatió e espiració, car lo egalitiu més pot per paternitat egalar a ssi mateix lo Fil en granea de bontat, eternitat e les altres, que per neguna altra proprietat e asò mateix de Sant Espirit, qui pot éser més egal per exir d'amdós en espirant amdós aquél que sens spiració e processió. E, car en diuines coué éser la maior egaltat que pot éser, couén-se de nescissitat que en la esència de Déu sia paternitat, filiatió e spiració.